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Abstrakt:

V polovině 60. let odchází Living Theatre do Evropy, aby uskutečnil rozchod s americkou

kulturou a šířil myšlenku anarchistické revoluce. Během pobytu v Evropě vytvoří Living

Theatre několik inscenací, které zobrazí téma revoluce pomocí řady nových scénických po-

stupů. Skutečný příspěvek k anarchistické revoluci zinscenuje Living Theatre v létě 1968 na

Avignonském festivalu. Na festivalu se koná premiéra inscenace Paradise NOW a v programu

se představí dva starší projekty Mysteries and Smaller Pieces a Antigone. Každá z těchto tří

inscenací obsahuje jiný princip proměny vnímání, který má vést diváky k novému, „revoluční-

mu“ způsobu jednání. Inscenace Mysteries and Smaller Pieces zaměřuje pozornost účastníků

k aktivaci smyslů a k prohloubení dojmu „slyšení“ skrze poslouchání, „vidění“ skrze dívání se,

„cítění“ prostřednictvím tělesného vnímání. Inscenace Antigone zobrazuje pohyb

a jeho absenci, která se stává zdrojem bytí, života a smyslu. Inscenace Paradise NOW ote-

vírá dveře zakoušení přítomného času, který vstupuje do reality scénického díla a naplňuje ji

životem. Prostřednictvím nových scénických forem Living Theatre usiluje objevit nové formy

vnímání, které umožní vytvořit podmínky pro anarchistickou revoluci. Pokusy promítnout re-

voluci ze scény do skutečnosti však vedou k dystopickým účinkům. Inscenování revoluce na

druhou stranu otevírá účastníkům nové druhy dojmů, které by nebylo možné vyjádřit jinak

a jinými prostředky.

Klíčová slova:

Living Theatre, inscenování revoluce, máj 68, Avignonský festival, Paradise NOW, Mysteries

and Smaller Pieces, Antigone
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Abstract:

Living Theatre left the U.S. in the mid-1960. to find new life in Europe and proselytize the

idea of Anarchist revolution. Living Theatre developed a whole scale of means for staging

a revolution during their stay in Europe. The real contribution to anarchist revolution was

brought by Living Theatre on the occasion of the Avignon festival in summer 1968. There

was an opening for the new performance Paradise NOW and Living Theatre presented two

other projects Mysteries and Smaller Pieces and Antigone. Each of these performancescon-

tains another aspect of transforming the perception which was destined to revolutionize

everyday life. Mysteries and Smaller Pieces brings the senses into focus, enforcing attention

to sound and hearing through listening, vision through seeing, feeling through sensing.

Antigone thematizes movement and its abstention in receptive passivity, which becomes

the analogy of being, life and sense. Paradise NOW opens the doors for a new perception of

time, which enters into the show and fills it with reality and life. Through these changes of

perception Living Theatre aimed to prepare conditions for an anarchist revolution to come.

The experiments of bringing the revolution into real life prove the dystopian results. On

the other hand new means for performing a revolution opened new kinds of impressions for

spectators as well for the actor, which otherwise would not be possible.

Key words:

Living Theatre, performing a revolution, May 68, Avignon Festival, Paradise NOW, Myste-

ries and Smaller Pieces, Antigone,
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Motto: Mýtus vzniká tam, kde je nedostatek informací (W. Loth: Der Mai 68 in Fran-

kreich: Fast eine Revolution)

… Ale i mýtus je někdy dobrý.
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Revoluce v umění

V roce 2005 se sešli u jednoho stolu tři muži. Jean-Pierre Han, prezident svazu kritiků

(Syndicat proffesionnel de la critique de théâtre, musique, danse), Georges Banu, ofi-

ciální akademik Avignonského festivalu a přednášející na Institut d ’études théâtrales

de la Sorbonne Nouvelle, a Régis Debray, konzervativní intelektuál katolické orienta-

ce, dříve revolucionář a přítel Che Guevary, se kterým vyjel šířit myšlenku revoluce do

bolivijské džungle, odkud málem nevyšel živý1.

Schůzce tří mužů u stolu předcházel skandál v Avignonu, který byl některými účast-

níky označovaný jako revoluce v umění, jinými jako marketingový podvod. V létě

2005 se na Avignonském festivalu odehrála velká změna v dramaturgii, jež před-

znamenala nástup performativní estetiky a postdramatických forem divadla. Vede-

ní festivalu se rok před tím ujala dvojice schopných manažerů Vincent Baudriller

a Hortense Archambault, kteří se rozhodli udělat z Avignonského festivalu místo

provokací, jež přináší nový vzduch a mění tvář současné scénické tvorby „na vel-

kých scénách“. Jedním z cílů této dramaturgie bylo uvést současnou avantgardu

do velkých divadelních domů skrze festival s vysokým kulturním statutem. Hlav-

ním hostem festivalu byl vlámský režisér, autor dramatických textů, scénograf

a vizuální umělec Jan Fabre, který představil na festivalu tři ze svých násilných a de-

kadentních inscenací – taneční sólo nazvané Quando l’uomo principale e una donna

(2004), o proměnách pohlaví s performerkou Lisbeth Gruwez, která se nahá klouže

po scéně zalité olejem, a dále dva velké projekty o tělesných šťávách, inscenaci Je

suis sang (2001) o krvi, a Histoire des larmes (2005) o slzách. V Papežském paláci

uspořádá Jan Fabre velkou výstavu své provokativní výtvarné tvorby. O tři roky poz-

ději pozve Jana Fabre pařížské musée du Louvre, pro které vlámský umělec vytvoří

velký výstavní projekt nazvaný l’Ange de la métamorphose. Fabre umístí v Louvre svá

díla mezi historické sbírky umění a doprostřed jedné ze síní složí na hromadu těžké

kamenné náhrobky se jmény mrtvých umělců. Sám sebe umístí na „náhrobky mrt-

vých umělců“ jako obřího červa s lidskou hlavou nesoucí jeho tvář. Takto sám sebe

1 O schůzce a jejích důsledcích v podobě sepsání knihy řekl autorovi Jean-Pierre Han během osobního setkání
24. listopadu 2018 v pařížské kavárně Bords de Seine.

– 14 –

stylizuje a tímto způsobem uchopí Jan Fabre také dramaturgii Festivalu v Avignonu,

který je v roce 2005 otevřený dekadentní sexualitě, zániku a autoreferenční (narcist-

ní) umělecké sebestylizaci v nejrůznějších podobách. K této hostině upírů sezve Jan

Fabre celou řadu podobně smýšlejících umělců z celého světa včetně Mariny Abra-

mović, Romea Castellucciho nebo Thomase Ostermeiera, aby naplnili program jedné

z nejprestižnějších divadelních přehlídek světa postmoderním scénickým uměním.

Během schůzky u stolu na sebe Jean-Pierre Han a Georges Banu křičeli, zatímco

revolucionář Régis Debray tiše naslouchal a za celou dobu neřekl jediné slovo.

Vášnivé debaty o nové podobě festivalu probíhají od léta až do konce roku 2005.

Jde o veřejné peníze. Do diskuse se postupně zapojují umělci všech generací. Staří

avignonští revolucionáři z roku 1968, jako např. André Benedetto, podporují festival,

jiní revolucionáři z téhož období, jako např. Gérard Gelas, proti festivalu protestují.

Do diskuze promlouvají média, v novinách a časopisech vyjde necelých 1500 článků,

které se věnují festivalu, a události v Avignonu sleduje televize. O festival se začínají

zajímat lidé, kteří se o divadlo nezajímají a vůbec mu nerozumí. Do debaty vstupu-

jí významní politici a festival je nakonec „zachráněný“. Zvítězí ideologie. Moderní,

avantgardní umění je zrcadlem moderního dynamického myšlení, moderní doby a po-

kroku vůbec, inovativní formy divadla jsou obrazem inovací. Starý kontinent, který

už dávno nestíhá tempo světového průmyslu, chce být na špici alespoň v novinkách.

A ve chvíli, kdy zahraniční média postřehnou, že v Avignonu se po dlouhé době zase

něco děje, budou mít Archambault a Baudriller na dalších deset let vyhráno.

Régis Debray, který seděl celou dobu potichu, nakonec napíše velmi jedo-

vatou knihu, kterou v říjnu 2005 vydá nakladatelství Flammarion pod banálním ná-

zvem Sur le pont d ’Avignon2. Debray odsoudí banalitu festivalu, hloupost postmo-

derní masky umělce, a marketingovou vyprázdněnost pojmu revoluce v umění. Zrod

postmoderního umění spojí s nástupem rafinovaného konzumu a v další útlé knize

nazvané Mai 68: Une contre-révolution réussie3, označí za počátek postmoderní doby

a jejího umění květen 1968, který dodá neoliberálnímu kapitalismu mýtus počátku

a myšlenkový náboj. Revoluce v postmoderním divadle má své kořeny v revolucích


[…]


vit něco nového, co nepatří nikomu zvlášť, ale všichni na tom mají svůj podíl. Může

se probudit spící tvořivost účastníků, ale nemusí se také stát vůbec nic. Nakonec

je to skutečnost sama, která promlouvá skrze mlčení onoho nic, a tak se může stát

i něco krásného, co zobrazí a promítne obrazy spící touhy z vnitřní skutečnosti

249 John G. Bennett. The Dramatic Universe. 1st ed. London: Hodder and Stoughton, (1956-1966), Bennett Books:
Santa Fe 1997. 4 sv.

250 Spojení slov „mnoha možných časů“ je pokusem vyjádřit protiklad „jednotě nutného času“, který se vyprazdňuje.
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navenek a zase zpátky. Může dojít k nenásilné revoluci, která zaplaví ulice a předá

„všechnu moc imaginaci“, a přitom se navenek nemusí stát vůbec nic.

Velké turné po Spojených státech představuje nejslavnější období Living Theat-

re. Soubor s pomocí Radical Theatre Repertory za 7 měsíců procestuje USA, překo-

ná při tom vzdálenost 30 000 km (z New Yorku do Los Angeles a z Philadelphie do

Portlandu, cestou přes Chicago a Kansas City). Inscenace Paradise NOW a Mysteries

and Smaller Pieces „proměnily tvář amerického experimentálního divadla natrvalo“,

píše Arnold Aronson251. Velké turné však ukáže také Paradise NOW jako záblesk na

nebesích, který předznamená pád velkého Living Theatre. Po cestě do Maroka a růz-

ných anabázích spojených s promýšlením dalšího projektu, jež by navázal na Para-

dise NOW, vychází najevo, že tvůrčí potenciál kolektivu Living Theatre se vyčerpal

a soubor jako celek už žádnou další velkou inscenaci nevytvoří. Aronson uvádí, že

Living Theatre od „počátku sedmdesátých let již nemá na americké avantgardní či

experimentální divadlo žádný skutečný vliv“252. Julian Beck a Judith Malinová pokra-

čují s některými členy Living Theatre dál v práci na projektu The Legacy of Cain,

který může být perspektivou Paradise NOW chápaný jako prodloužení poslední

akce nazvané „Ulice“.

251 Arnold Aronson. Americké avantgardní divadlo. Praha: AMU 2011. s. 72.

252 Ibid. s. 73.
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Cesta ke Stromu života?

Předložený text je pokusem najít vhodný jazyk, kterým by bylo možné psát o Living

Theatre v jiné než jen „faktické perspektivě“. Jedná se o pokus přiblížit se zevnitř

smyslu „revoluční inscenace“ Paradise NOW, která se možná stává revoluční z ji-

ných důvodů, než jsou ty, které se v ní vyslovují nahlas a které se ukazují v prů-

běhu inscenovaných revolučních scén. Julian Beck a Judith Malinová píšou v úvodu

knihy o inscenaci, že Paradise NOW je „spirituální cestou – cestou dovnitř a cestou

ven“253.

Rámec, ve kterém byla inscenace Paradise NOW uvedena, představují revoluč-

ní události v Paříži. Julian Beck a Judith Malinová použili symbolický jazyk re-

voluce, čerpali při tom z některých jejích projevů, jako je kolektivní improvizo-

vaný pohyb masy účastníků vedený společnou tvořivostí, která je ne-hierarchic-

ká a přístupná každému. Idea revoluce poskytla také vnitřní náplň v podobě

myšlenky na radikální proměnu divadla, rozchod s tím, co je staré a neživé.

Revoluce, kterou vyvolává inscenace Paradise NOW, je však především revolucí

pohledu. Julian Beck s Judith Malinovou použijí ve svém vrcholném díle vypjatou

náboženskou symboliku vykoupení a nevykoupení: „Svět byl spasen“, jenom o tom

dosud neví. Ráj už je tady navzdory tomu, že tu není.

Nevykoupený člověk – nebo přesněji člověk, který se nachází slovy inscenace

v nerajských („non-paradisiac“) stavech, nevidí tento ráj, protože je ponořený v dra-

matických a osudových souvislostech světa práce, v nichž kvalitu a ostrost pohledu

určuje účelnost jednání. Místo ráje „teď“, vidí jenom teror přítomného okamžiku,

který končí v nenávratnu, přetéká do „včerejška“ a vyprazdňuje se „v zítra“. Ne teď,

ale zítra, až bude tato práce skončena, dnes stejně jako včera. V kontextu lidského

světa práce a otroctví, v kontextu času, který běží pořád někde jinde, se odehrává

celá škála rutinních způsobů života a jednání, které je podmíněno způsobem vní-

mání času, jež samotnou skutečnost času zahaluje.

Při pohledu zpátky na začátek ke scéně tří mužů u stolu se vrací otázka, co jsou

to revoluční formy. Radikálně nová estetika vrhá nové světlo na to, co dosud vidět

nebylo. Living Theatre v roce 1968, stejně jako mnozí před nimi a mnozí po nich,

253 Julian Beck – Judith Malina. Paradise NOW. Création collective. s. 13.
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usilují „změnit označení toho, co je viditelné a vypověditelné, ukázat, co dosud ne-

bylo vidět, ukázat jinak to, co bylo vidět až příliš, usouvztažnit to, co bylo bez souvis-

losti“254, a to všechno s cílem vytvořit zlomy v citlivém předivu vnímání a v dynamice

pocitů.

Zpráva, kterou zanechává Living Theatre svojí inscenací Paradise NOW, by se

tak dala vyjádřit následujícími slovy: Tím, co vždycky nakonec vytváří divadelní záži-

tek, nejsou inscenační strategie umělců a probuzená vnímavost jejich diváků, i když

obojí je důležité, ale právě zakoušená skutečnost probíhajícího času, která všem

účastníkům odemyká přístup do Zahrady rozkoší.

254 Rancière. s. 62.
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