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Oponentský posudek disertační práce MgA. Mgr. Davida Pizingera

LIVING THEATRE: Inscenování revoluce na Festivalu v Avignonu

David Pizinger napal disertaci o zdroji dnešních otázek po svobodě a smyslu divadla.

Zvolil pro ni téma a fokus, pro které našel prameny, strukturu a styl výkladu, a dostal

tak moře do flaštičky (jen 150 str). V úvodu Revoluce v umění píše: „...smyslem této

práce je snaha uchopit pojmy „revoluce v umění“ a „inscenování revoluce“ jako dva

rozdílné koncepty, které se rodí z jedné mentální krajiny, ale míří opačnými směry...“

(s.15) Chtěl „propracovat vlastní úhel pohledu, nabídnout čtenářům konzistentní

přístup k výkladu performativní tvorby, který vyrůstá z atmosféry konce 60. let.“ a

dokázal to, protože „Prizmatem, jenž má tuto perspektivu umožnit, je tvorba Living

Theatre v kontextu Avignonského festivalu a inscenace Paradise NOW “ (s.19).

Možná jsem oponentkou této práce proto, že dobu, které u nás říkáme „druhá divadelní

reforma“, vidím prizmatem předchůdců i pokračovatelů Grotowského, jeho hnízda.

Proměny divadla šedesátých let však skrývají takových hnízd víc, a David Pizinger

jedno objevil, když zaostřil na aktuální ráj roku 1968, na jev se silnými kořeny, větvemi

a semeny, jejichž lákavé i hořké plody už známe, na bod, umožňující retro/perspektivní

pohled. Unikátní zdroje našel v Avignonských archivech ze 60. let: korespondenci,

deníky, záznamy zkoušek i inscenací Vilarových, smlouvy k projektu Living Theatru,

policejní zprávy, Beckovu žalobu na festival, lejstra finanční i magistrátní, dobový tisk,

starší i nejnovější literaturu. Nabízí tak nový, a nejen svůj úhel pohledu na situaci, z

níž vzešly naše dnešní možnosti i starosti. Podezření, že práce tak funguje jen pro mě,

protože mi nabízí nový pohled do blízké krajiny, ruší skvělá ozdrojovanost této práce.

Autor mapuje mou živou, ale dnes už historickou mentální krajinu, ať mytizovanou, či

ignorovanou. Chce hledat „určité konstelace prvků, které byly ve své době nové a

mohou být aktuální (...) také dnes.“ Jak zpětně rozeznat „novost“? Jako Hercule Poirot

hledá autor staré stopy a vidí v nich přehlédnuté souvislosti, prověřuje je, srovnává

výpovědí tvůrců i svědků inscenací i událostí s jejich následnými interpretacemi. Díky

generačnímu odstupu nepředpojatě líčí dobové fígle, revoluci, změnu paradigmatu,

náhodnou, trapnou či tragikomickou, vždy však dramatickou realizaci tvůrčích i

politických vizí. David Pizinger takové momenty loví. Dramaturgicky nastavuje

konstelace, komponuje popisy - a pak stačí stručný komentář. Konkrétně:

Kapitola Experimenty se svobodným divadlem (s.34-62) je předehrou pro inscenaci

Paradise NOW, jejíž popis je až ve finále práce (s. 107 – 135). Kontext tedy už známe:

Barraultem do Odeonu pozvaná inscenace Living Theatru roku1964. V té kapitole se

už skočíme od jevištní k reálné vzpouře 68, ke rvačkám s policií a k okupaci Odeonu

v Beckově režii. Popis „revoluce“ hodinu za hodinou koreluje se stejně podrobným

popisem inscenace Ráje teď a ta neokázalá konfrontace inscenačních a pouličních

excesů varuje před spektakularizací revolty a mísením divadla se životem. Rebelie

vůči systému a touha „zakoušet neznámé“ se v ulicích i na jevišti mění v násilí vůči

„kontrarevolučním“ jedincům a v selhávání institucí i osob. Při ničivém finále, kdy
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Barraultovi a jeho divadlu nikdo nepomohl, už Beck a Malinová byli v Avignonu, kam

za nimi dorazily i davy výtržníků. ´

Text konfrontuje vize s realitou i čas dění, festivalové plány, zápas o jejich realizaci

s úředníky i s diváky, spektakulární odchod z Avignonu s následnou žalobou, a dá se

číst jako absurdně naturalistické drama, plné aktérů z nižších či vyšších pater kultury.

Nadhled, podhled a vhled do dění, mikroskop i teleskop, zachycuje spojení, míjení i

srážky idejí s realitou. Tato kompoziční práce vytváří plastický obraz událostí i kvalitu

a napínavost disertace, tato linie výkladu mě obohacuje. Nové scénické postupy Living

Theatru, které autor korektně rekonstruuje, mi totiž nové nepřipadají. To jaro jsem ve

Wroclavi viděla práci na Vytrvalém princi a zkoušky na Apocalypsis cum Figuris, což

byl mnohem revolučnější krok k proměně vnímání a zakoušení přítomného času - a

bez ideologie. Revolucionář Régis Debray píše r. 2005 - podle autora jedovatě - o

banalitě Avignonského festivalu a marketingové vyprázdněnosti pojmu revoluce

v umění a postmoderní masku umělce „spojí s nástupem rafinovaného konzumu“ roku

68 (s.13-14). To je přesné, ne jedovaté. I proto Grotowski r. 2005 už pracuje 20 let v

„poustevně“, což se mi propojilo až při četbě této disertace.

Autor se hlásí k fenomenologii; jeho smysl pro konkrétní detaily je výjimečný; má i jiné

zdroje než ty v citované literatuře? Napadala mě divadelní praxe, škola Annales,

antropologové jako Clifford Geertz apod. Konkrétní příklad: na s. 29 se krom repertoáru

festivalu i Odeonu seznamujeme s tím, že Vilar bojuje o peníze a praskají mu žaludeční

vředy, nebo že musí rozhodnout, jestli hrát v lijáku pro pár tisíc trpělivých vesničanů,

když hrozí úraz elektřinou. Je to jímavé, ale zásadní je, že to je věčné divadelní trápení

(když přitom Living Theatre jásá nad objevem „práce bez námahy“, s. 143). Takové

zkušenosti měl nejen Vilar či Barrault, ale i o dvě generace starší Copeau, nebo o dvě

mladší nezávislé Continuo; dosvědčím to Štouračovým z Malovic, Sobaszkovým

z divadla Wegajty i dalším. To je v době otázky, co musíme či nemusíme vydržet,

výmluvné: autor to nezdůrazňuje, jen nás nechá všimnout si, že odedávna byli a

dodnes jsou blázni, kteří se sice bouří, ale snášejí věčné, nejen revoluční spojení

divadla s realitou, která bývá i otročinou. Znám ovšem kritiky, kteří věří, že to do zpráv

o divadle nepatří, i jiné, kteří námahou omlouvají i divadelní hloupost nebo nevkus.

Otázka k obhajobě: jaké podněty autora inspirují k tomuto přístupu?

V 68 roce jsme tu zažili jiný vzmach a šok; levičácká rebelie nám byla cizí. Víme ale,

že tehdy vyšel Brookův The Empty Space a Grotowského Towards a Poor Theatre.

Jejich diagnózy chorob světa i divadla nám jsou bližší, a přitom by s nimi souhlasili i

Back a Malinová. V květnu 68 však v epicentru žité artaudovské vize divadla jako moru

propadli euforii a vyjádřili se naplno tak, jak se jim to už pak nepovedlo. Ta třaskavá

směs vzletu a pádu anarchistické utopie inspirovala Davida Pizingera k práci, která

pomáhá líp chápat jak Living Theatre, tak odlišnost evropských rebelů, ať z Východu,

či ze Západu. Každý tvůrce má za nehty špínu svého světa. Líčení avignonských

premiér, např. Béjartovy taneční Mše pro budoucnost, je tu ukázkou malých, ale

rozhodujících rozdílů cest k čištění společnosti, divadla i života. Autor je líčí bez

hodnotících soudů, takže v jejich pluralitě vidíme specifiku různých kultur či etap práce
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tvůrců, i společnou umanutost tehdejších souborů, které pokládaly hledání hranic

divadla za své životní poslání. Flaszen tomu sebeironicky říkal nevinná megalomanie.

Grotowski však od manipulace diváky postupně upouštěl, znejišťoval je, což funguje

líp než podněcování politické a sexuální revoluce z jeviště. Pizinger píše, že inscenace

Paradise Now selhává tam, kde „inscenuje revoluci“ (s. 142); cituje však i diváky, kteří

zažili krásné momenty. Líbí se mi ta zdrženlivost snad právě proto, že mi chybí.

V první kapitole práce (Lidové divadlo Jeana Vilara) se dějiště - Avignonský festival –

mění v ring. Poválečná, státem podporovaná idea obnovy země pomocí kultury a

umění čelí generaci, odmítající státní regulaci čehokoli. Spasitelské výsady i pokušení

manipulace patřily k divadlu vždycky, ale v šedesátých letech se chuť otvírat divákům

oči sekerou vyhnula málokomu. Divadlo na útěku z institucí a z klece zvyků však

vyslalo do světa tolik vizí a apelů, že ztratilo sdílený smysl, a spolu s ním jsme ztratili

kritéria k jeho rozpoznávání.

V kapitole Cesta do Ameriky v závěru práce autor píše, že se tam soubor vrací ne aby

lidi sjednocoval, „jak by si asi představoval Jean Vilar v dobách, kdy přiváděl k životu

projekt lidového divadla. Living Theatre nespojuje společnost, aby přispěl k řešení

jejích vnitřních rozporů. Naopak usiluje tyto rozpory vyhrotit, aby je mohl ukázat.“ (s.

139). To se mu povedlo, i když na to nebyl sám. Perličkou je zde citát Pierra Binera

z roku 1969: „Slušnost je nemoc, která korumpuje svět“. To je trefa. Dnes povinně

„slušné“ výrazy opravdu deformují komunikaci i vztahy, ale neslušnost, nestoudné

projevy politiků (Putina,Trumpa a pod.) provokují k faktickým útokům. Už víme, že

slušnost ani svobodu nezjedná žádná revoluce. V polovině dvacátého století už nešlo

o jiné umění, ale o jiný život řadě divadelníků, kteří věřili ve smysl divadla, protože

v něm klíčí vize nových životních možností snáz než v jiné tvorbě, rychleji než

v sociální realitě, a zároveň se divadelní realizací tyto vize prověřují: co zvládnou herci

– a co diváci?

Druhá otázka k obhajobě: Co se nevešlo do odevzdané práce, co autor nestihl

nebo musel oželet kvůli proporcím? Má v úmyslu pokračovat? Jakým směrem?

Století režisérů sociálních i divadelních, které bylo paradoxně zlatým věkem divadla,

dospělo s využitím virtuálních možností na okraj propasti. Divadlo je jako kanárek

v dole, chcípá dřív než horníci. Dariusz Kosiński, znalec 19., 20., i 21. století, rozlišuje

divadlo postpolitické, angažované a angažující; to se teď prý mění v postdivadlo,

v provokaci, při níž je divadlo zpochybňováno i využíváno jako nástroj politického boje

(např. režisér Frljič.) Je tedy načase připomínat rok 1968 při vědomí životních cest

divadelníků, jejich bloudění, každodenních zápasů, úspěchů i proher, vnitřních i

vnějších konfliktů jejich skupin i tvorby. To autor jen naznačuje, ale jeho pátravý pohled

na zápasy o kulturu v drobných nás může inspirovat: jistě se dá ještě něco dělat a

některé dosud anonymní soubory a počiny jedinců už hledají nové cesty – i návraty

k někdejším možnostem. Jsem předpojatá; viděla jsem Antigonu při průletu Living

Theatru naší zemí a pozdější setkání mi potvrdilo pocit, že prosazují a ilustrují své ideje

a neznají precizní práci, kterou herec jako na návnadu může lovit lidská tajemství.
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Vítám však, že máme tak kompetentní a inspirativní zpracování jejich místa v dějinách

nezávislého divadla, a proto habilitační práci Davida Pizingera

LIVING THEATRE: Inscenování revoluce na Festivalu v Avignonu

doporučuji k obhajobě.

Doporučuji k revizi: Je citace z Lukrécia (s.128), nebo z Ovidia (s. 143)?

V Praze 13. ledna 2022 prof. PhDr. Jana Pilátová